(2) Aizzare, provocare.

dove riceverono li Gibellini una granne sconfitta de molti grandi cittadini morti ⁽¹⁾.

Doppo alcun tempo de ciò fo ⁽²⁾ fatto pace et rientrono a Spuliti li Gelfi, et restorno alquanti anni in pace.

1319. Accadde che fo romoreggiatu ⁽³⁾ Spuliti e perdettero li Gelfi, delli quali furono presi molti, et a certi grossi fo mozzo el capo, et certi furono impregonati et grandi et buoni cittadini, et fur de loro prigionii nelle case de Contuccio de Allanello appresso a S. Benedetto di sopra a S. Agata, dove erano certe volte murate, et illi stettero da un anno in su, et poi ci misero focu et arseroli tutti, et cierti ne scannaru, et furo assai et grossi cittadini, fo nel 1319 vel circa ⁽⁴⁾.

Ben quattro vel cinque anni doppo l'arsura delli prigionii Gelfi, la Chiesa de Roma, e la Corte del Cardenale ⁽⁵⁾ ne condannò per la detta arsura li Gibellini de Spuliti, et nominati molti et molti, et confiscati li loro beni alla Camera de Roma, et per la Corte del Duca del Ducatu ⁽⁶⁾ per messer Covato da Nargni giudice della Corte grande del Ducatu.

1323. Se dettero li Battifolli ⁽⁷⁾ a Spuliti per li Gelfi usciti de Spuliti contra li Gibellini dentro, et posto uno in Busanu nel detto tempo con la forza de' Peroscini ⁽⁸⁾.

1325. Doppo al dettu tempu per le brighe occorrenti stando li Gelfi di fuori se posero con il Commune de Peroscia et favoreggiolli sì che pose oste a Spuliti, et stetteroci di e notte per bastie, quali si chiamarono li battifolli, per spatio di due anni, et fo l'uno a S. Giulianu, et l'altro in Colleriscianu, et allu schiuoppu ⁽⁹⁾ de Busanu et a S. Giovanni delle Contente ⁽¹⁰⁾, et altri lochi, et vinsero la pugna, et per la detta oc-

(1) Questo fatto d'armi avvenne parecchi anni dopo il 1305; vedi il Villani, il Minervio e la Cronaca del Graziani. Più d'una volta il Cronista raccoglie sotto un millesimo avvenimenti d'anni posteriori.

(2) Fo per fu.

(3) Levato a romore, a tumulto per le fazioni che venivano a conflitto.

(4) A lato a questi ultimi versi è stata scritta nel margine questa annotazione: Gio. Villani lib. 9. Cap. 103. dice che l'incendio fu di dicembre 1320 e li arsi furono 230.

(5) Cioè del Legato.

(6) Il rettore del ducato di Spoleto.

(7) Poco appresso scrive « bastie quali si chiamavano *battifolli* ». Erano ridotti muniti, da cui gli assediati stringevano, e con le macchine offendevano la città.

(8) Questo paragrafo del 1323 nel testo precede il 1319; e perchè ciò induceva confusione viene riposto nel suo luogo cronologico.